## Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis  
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnia hujus  
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,  
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de  
Coloniae Agrippinae, 1655**

V. Post Lutheri mortem sententiam mutat.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10880**

ullam saepe rationem se reperiens, dicens, (a) -  
qua ab antiqua et in re dimouerentur debet. Eteri qui-  
dem posse ut oceis ingenij altera illa sententia ma-  
gis arideat, ut humana ratione magis congruens non tan-  
tem propere ab Ecclesia sententia discedendum esse.  
Verba illa, Hoc est corpus meum, esse instar toniru (b).  
Quid ergo perculsum ijs animum contra ea dictum,  
aut quod dictum est scriptura ad metaphoricam assumen-  
dam interpretationem allaturum sibi parum peritos eos  
videri qui nouas hoc modo doctrinas spargunt; plus a se  
confidirationibus quam s. Scriptura verbis tribuente.  
Quamque idem Anno M D XL. in grauissimum  
morbum incidisset, testamento a se condito haec  
verba inseruit: (c) Quantum ad Cœnam Domini at-  
tinget, in eo quod cum Bucero Anno D XXX. VVitteberga conuenit, ac quiesco, & in hac confessione mori volo.  
Quid vero de alijs religionis articulis senserit,  
morbi grauitate impeditum latius explicare non poterat. De Colloquio vero illo VVitteber-  
genhi infra in vita Buceri agam.

V. Mortuo Lutherio, Philippus plerisque sententiam mutasse, & ad sacramentos inclinare videbatur, (d) sic tamen ut magistri memoriam &  
auctoritatem non laederet. Crispinum certe libra-  
rium Geneuensem ad imprimenda Occolampadij  
scripta hortatus est: ac literis vltro citroque mis-  
sis cum Caluino & Bullingerio amicitiam coluit.  
(e) Lutheranus quidam Caloander nomine narrat,  
Melanchthonem aliquando a se obsecratum, ut  
suam de Cœna Domini sententiam scripto config-  
natam proferret, quo intelligetur virum cum  
Lutherio an cum sacramentariis sentiret. Tum illum  
indignabundum respondisse, satis superque ea  
de re a se scriptum; at si eam controuerfiam attingere  
tur fuisse cogatur, facturum ut status mundus obstupescat.  
Rogante deo Caloandro, ut quod eum rogasset  
bonam in partem acciperet, ac tam pia & honesta  
petitioni locum daret: se quidem nomine eius  
defendere paratum contra omnes qui Melanch-  
thonem credere negant panem in Cœna Domini  
verum esse & naturale Christi corpus: illum mul-  
to magis indignantem, scedula forte repertam  
in terram proiecisse, additis his verbis: Heus su  
Caloander, si verum & naturale Christi corpus est in  
pane consecrato Cœna Dominica, quid prohibet quomodo  
nisi idem sit in hac scedula? Hac blasphemia, ei, quod  
idem in Confessione Augustana scriperat, plane  
contraria, e Philippi ore audita, Caloander non  
minori tristitia quam admiratione corruptum, ab  
eo se discessisse scribit.

Alij cuidam Superintendenti, Mordifio nomi-  
ne, eadem de re Philippum urgenti, ille respon-  
dit: (f) Facite ut hinc abire mihi liceat, nec du-  
bitate me tum sententiam meam de hac contro-  
versia libere perscripturum. Stanislaus Rescius (g)  
se præcente à Polonis quibusdam de communio-  
ne sub duabus speciebus rogatum, respondisse ait;  
Nihil interesset, iam unam quam alteram speciem suffi-  
cere. Sic ergo Melanchthon omnes & que quid de  
Sacramento altaris sentiret, incertos relinquebat  
(h). Eam ob causam Caluinus ei exprobrasse di-  
citur: Quid tu, Philippe, non aitramen obsignare au-  
des quod aly sanguine suo obsignant? Nihilominus  
tamen magna erat apud omnes nationes Philip-  
pi fama & existimatio: adeo ut etiam Franciscus  
I. Galliae rex cum ad se euocari. Similiter Henricus VIII. Angliae rex, postquam ab Ecclesia descru-  
xit, à Germania Principibus Melanchthonem ad  
se mitti petiit, quinouæ Ecclesie iaceret funda-  
menta. (i) Sed illi, Francofurti tum Anno MD.  
XXXIX. congregati, molli & timido Philippi a-  
nimo parum fidentes, huic Regis petitioni ne qua-  
quam annumerandum censuerunt, ut Caluinus scri-  
bit. Idem post eius mortem hanc in eo timiditatem  
notat, inquiens: O Philippe Melanchthon, ad te  
prouoco, qui in alius cum Deo viuis, ibique nos exspectas  
(k). Censes atque iterum centies tu tot laboribus defati-  
gatus, optasti ut insinu meo quiescere atque animam  
redderesi licerat: & ego quoque nihil ardenter quam  
presentiam tuam desideravi: Quo voto si uterque petitus  
fuissest, tu quidem fortiorerem se tam in congressibus quam  
in contemnenda inuidia & odio exhibuisses, malitia cer-  
te eorum repressa fuissest, quorum audacia per tuam mol-  
litiam crevit.

VI. Hic idem Melanchthon Lutheri opera post  
mortem eius castigavit, non solum stoliditatem  
& scabritatem expoliendo, verum etiam res ipsas  
mutando, addendo, detrahendo. (l) Eoq; ab Ily-  
rico & Gallo accusatur, quod veram magistri lui-  
doctrinam corrumperit ac depauarit. Idem ei in  
Colloquio Altenburgensi, cui Gulielmus Saxo-

niæ

a Mel. epist. ad Rotman. Monast. Joach. VV. spb. de Mel.  
b Lib. de Ver. corp. Christi c Hist. de Cœn. f. 357. Paucer.  
habet contrar. fol. 43. usq; ad fol. 49. d Schlusselburg.  
lib. 4 fol. 274. e Lauat histor. Sacr. fol. 3. Selnac. in recit.  
f Peuc. ibid fol. 28. g Lib. 5. h Luc. Osland. Centur. 16. lib.  
3. c. 40. fol. 703. i Camerar. in vita Mel. & Pantaleon.  
in Prosp. Vir. Illust. Nigr. in Chron. k Petri. nar. histor.  
de Vita Melanch.